12/05/2023, 10:03 https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1295619

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1295619 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE

JANEIRO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

PORTARIA Nº 3106 / 2023 - ICSA (12.28.01.45)

Nº do Protocolo: 23083.030099/2023-00
Seropédica-RJ, 11 de maio de 2023.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, nos termos do inciso XVIII do Artigo 67 do Regimento
Geral da UFRRJ e considerando o Memorando Eletrônico Nº 27/2023 - CoordCGSS,

RESOLVE:

Art.1º- Designar membros na composição do Colegiado do Curso de Graduação em Serviço Social.

Art.2º - São membros da referida alteração os docentes:

Docente SIAPE Função no Colegiado
Marisol Valencia Orrego 1043744 Coordenadora de Curso
Tatiane de Oliveira Pinto 3615478 Vice-coordenadora do Curso

Pelo DEDH/ICSA:
Docentes SIAPE Função no Colegiado
Fabiana Schmidt 1868629 Titular 1
Monica Aparecida Del Rio Benevenuto 387368 Suplente 1
Adriana Amaral Ferreira 1783266 Titular 2
Vago Vago Suplente 2
Carmen Oliveira Frade 4206731 Titular 3
Vago Vago Suplente 3

Pelo DCS/ICHS:
Docentes SIAPE Função no Colegiado
Marco Antonio Perruso 1691203 Titular
Moema de Castro Guedes 1865097 Suplente

Pelo DTPE/IE:
Docentes SIAPE Função no Colegiado
Fabrícia Vellasquez Paiva 1794153 Titular
Liz Denize Carvalho Paiva 1032974 Suplente

Pelo DPSI/IE:
Docentes SIAPE Função no Colegiado
Aureliano Lopes da Silva Júnior 1331797 Titular
Nilton Sousa da Silva 1226849 Suplente

Pelo DECMSD/IE:
Docentes SIAPE Função no Colegiado
Edilene Santos Portilho 2812383 Titular
Ramofly Bicalho dos Santos 1426576 Suplente

12/05/2023, 10:03 https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1295619

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1295619 2/2

Pela representação técnica:
Técnicas SIAPE Função no Colegiado
Meiryellem Pereira Valentim 1657963 Titular
Vago Vago Suplente

Pela representação discente:
Estudantes Matrícula Função no Colegiado
Bruna Francisco de Farias 20200063438 Titular 1
Rodrigo Romão Almeida Miranda 20210021665 Suplente 1
Letícia Santos Ramalho 20210022484 Titular 2
Eduarda Soares da Silva Correia 20210021549 Suplente 2

Art.3º - Designar como presidente desta comissão a docente Marisol Valencia Orrego, SIAPE:
1043744.

Art.4º - Fica substituída a PORTARIA Nº 810 / 2023 - ICSA.

Art.5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 11/05/2023 16:41 )
DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA

ICSA (12.28.01.45)
Matrícula: ###522#8

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3106, ano:
2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 11/05/2023 e o código de verificação: 61422155fe

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf